
Záverečný účet obce Jakubovany za rok 2019 
 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Záverečný účet  
Jakubovany 

a 
rozpočtové hospodárenie 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

za rok 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá : Martin Kollár, starosta obce 
Spracovala : Valéria Janigová, referentka obecného úradu  
V Jakubovanoch, dňa 27.04.2020 
Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa 02.06.2020  
Záverečný účet schválený OZ dňa 23.06.2020, uznesením č. 7/2020. 

 



Záverečný účet obce Jakubovany za rok 2019 
 

 2 

Obsah 

1 ROZPOČET OBCE NA ROK 2019 ............................................................................. 3 

2 ANALÝZA PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2019 v € ................................................. 4 

2.1 Bežné príjmy ........................................................................................................... 4 

 2.1.1 Daňové príjmy (kategória 100) ...................................................................... 4 

 2.1.2 Nedaňové príjmy (kategória 200) .................................................................. 5 

 2.1.3 Granty a transféry (kategória 300) ................................................................. 6 

2.2 Kapitálové príjmy ................................................................................................... 6 

2.3 Príjmové finančné oparácie .................................................................................... 6 

3 ANALÝZA PLNENIA VÝDAVKOV ZA ROK 2019 V € .......................................... 7 

3.1 Bežné výdavky .................................................................................................... 7,8 

3.2 Kapitálové výdavky ............................................................................................. 8,9 

3.3 Výdavkové finnančné oprerácie ............................................................................. 9 

4 PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2019 . 10 

4.1 Rozpočtové hospodárenie za rok 2019 ................................................................. 10 

4.2 Stav bankových účtov ........................................................................................... 11 

5 TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO A SOCIÁLNEHO 
FONDU ............................................................................................................................... 12 

5.1 Rezervný fond ....................................................................................................... 12 

5.2 Sociálny fond ........................................................................................................ 12 

6 BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2019 V € ...................................................... 13 

6.1 Aktíva ................................................................................................................... 13 

6.2 Pasíva .................................................................................................................... 13 

7 PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2019 .......................................... 14 

8 PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM A FYZICKÝM 
OSOBÁM PODĽA §7 ODS.4 ZÁKONA č.583/2004 Z.z. ................................................ 14 

9 FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV .............................................................. 15 

9.1 Finančné vysporiadanie vzťahov voči založeným právnickým osobám .............. 15 

9.2 Finančné vysporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu.................................... 15 

9.3 Finančné vysporiadanie vzťahov voči štátnemu fondu ........................................ 15 

9.4 Finančné vysporiadanie vzťahov voči rozpočtu iných obcí ................................. 15 

10 NÁVRH UZNESENIA ............................................................................................... 16 

 
 
 
 
 
 



Záverečný účet obce Jakubovany za rok 2019 
 

 3 

1  ROZPOČET OBCE NA ROK 2019 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  je   rozpočet   obce   na  rok   2019. 
Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2018 uznesením č. 
6/2019. 
 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená OZ dňa 6.2.2019, uznesenie č. 10/2019 
- druhá zmena schválená OZ dňa 28.3.2019, uznesenie č. 12/2019 
- tretia  zmena  podpísaná dňa 2.5.2019 starostom obce, OZ berie na vedomie 6.6.2019, 

uznesenie č. 13/2019 
- štvrtá zmena  schválená OZ dňa 6.6.2019, uznesenie č.13/2019 
- piata  zmena  podpísaná dňa 13.6.2019 starostom obce, OZ berie na vedomie 29.7.2019, 

uznesenie č. 23/2019 
- šiesta  zmena schválená OZ dňa 29.7.2019, uznesenie č. 23/2019 
- siedma zmena podpísaná dňa 2.9.2019 starostom obce, OZ berie na vedomie 

24.10.2019, uznesenie č. 24/2019  
- ôsma zmena  schválená OZ dňa 24.10.2019, uznesenie č.24/2019 
- deviata zmena podpísaná dňa 19.11.2019 starostom obce, OZ berie na vedomie 

6.12.2019, uznesenie č. 26/2019 
- desiata zmena  schválená OZ dňa 6.12.2019 OZ, uznesenie č. 26/2019 
- jedenásta zmena  schválená OZ dňa 13.12.2019, uznesenie č.32/2019 

 
 

 
 
 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný : 
 
 
       Upravený rozpočet obce k 31.12.2019 v € 

 Schválený rozpočet 
2019 v € 

Rozpočet po zmenách 
2019 v € 

Príjmy celkom 588 786,00 € 934 975,00 € 
z toho :   
           Bežné príjmy 480 586,00 € 499 330,00 € 
           Kapitálové príjmy 0,00 € 287 142,00 € 
           Finančné operácie príjmové 108 200,00€   148 503,00 € 
Výdavky celkom 588 786,00 € 934 975,00 € 
z toho :   
           Bežné výdavky      480 586,00 € 493 951,00 € 

 
           Kapitálové výdavky 108 200,00 € 441 024,00 € 
           Finančné operácie výdavkové 0 € 0 € 

ROZPOČET OBCE 0 € 0 € 
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2 ANALÝZA PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2019  
 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

934 975,00€ 826 463,34 € 88,39 % 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 934 975,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
826 463,34 EUR, čo predstavuje  88,39 % plnenie.  
 
 
 

2.1 Bežné príjmy1 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

499 330,00 491 709,77 98,47 % 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 499 330,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
491 709,77 EUR, čo predstavuje  98,47 % plnenie.  
 
 
 

2.1.1  Daňové príjmy  (kategória 100) 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

351 216,00 349 593,82 99,54 % 
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 320 700,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 
poukázané prostriedky zo ŠR v prospech obce vo výške 320 650,92 €, čo predstavuje plnenie na 99,98 
%.  
b) Daň z nehnuteľností z pozemkov 
Z rozpočtovaných 9 980,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 8 781,50 €, čo je 87,99 % 
plnenie. Z celkovej zinkasovanej sumy dane z pozemkov tvorili príjmy za nezaplatenú daň z pozemkov 
z minulých rokov sumu 2 029,28 €.  
 
c) Daň z nehnuteľností zo stavieb 
Z rozpočtovaných 4 865,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 4 694,22 €, čo je 96,49 % 
plnenie. Z celkovej zinkasovanej sumy dane zo stavieb  tvorili príjmy za nezaplatenú daň zo stavieb z 
minulých rokov sumu 214,98 €.  
 
d) Daň z nehnuteľností z bytov 
Z rozpočtovaných 51,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 50,78 €, čo je 100 % plnenie.  
 
e) Daň za psa    
Z rozpočtovaných 1 544,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 1 441,62 €, čo je 93,37% 
plnenie. Z celkovej zinkasovanej sumy dane za psa  tvorili príjmy za nezaplatenú daň za psa z minulých 
rokov sumu 10,00 €. 
 
 
 
                                                 
1 Zdroj: IS URBIS - Upravený rozpočet za rok 2019, Skutočné čerpanie k 31.12.2019 
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f) Daň za nevýherné hracie prístroje  
Z rozpočtovaných 70,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 0 € (došlo k zániku daňovej 
povinnosti).  
 
 
g) Daň za užívanie verejného priestranstva 
V roku 2019 bol rozpočtovaný príjem z tejto dane 30,00 EUR. Skutočný príjem tejto dane bolo 0 €. 
 
h) Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
Z rozpočtovaných 13 976,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 13 974,78 € čo je  99,99 % 
plnenie. Z celkovej zinkasovanej sumy dane za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  tvorili 
príjmy za nezaplatenú daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady z minulých rokov sumu 
60,36 €. 
 
 

2.1.2  Nedaňové príjmy  (kategória 200) 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

27 392,00 24 158,84 88,20 % 
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 2 024,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške  1 556,36 €, čo je 76,90 % 
plnenie. Ide o príjmy z prenajatých budov, priestorov, objektov, strojov a zariadení, ktoré sú vo 
vlastníctve obce, príjem z prenájmu hrobových miest a inventáru. Výnos z prenájmu je použitý 
predovšetkým na energie, úhradu vývozu odpadu, nákup materiálu a údržbu. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky zahŕňajú správne poplatky. 
Z rozpočtovaných 1 900,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 1 808,50 € čo predstavuje 
plnenie na 95,18 %.  
 
c) Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 
Podpoložky zahŕňajú príjmy za oznam v miestnom rozhlase, za vodné, režijné náklady – stravovanie, 
poplatky za rodičovské príspevky MŠ a ŠKD, stravné . 
Z rozpočtovaných 21 281,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 18 771,24 € čo je 88,21 % 
plnenie / z toho príjem za vodné činí 8 037,02 a príjem za stravné 6 151,13 € /.  
 
d) Úroky z vkladov 
Z rozpočtovaných 30,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0 €. 
 
e) Príjmy z dobropisov, z priestupkov a vrátky 
Z rozpočtovaných 2 157,00 € € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2 022,74 €, čo je 93,78 % 
plnenie. Boli to príjmy z preplatku energií vo výške 1 936,79 € a preplatok za odber podzemnej vody 
vo výške 85,95. 
 
 
 
 
 

2.1.3  Granty a transfery  (kategória 300) 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

120 722,00 117 957,11 97,71 % 
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Obec Jakubovany prijala v roku 2019 nasledovné granty a transfery : 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. MV SR Bratislava 315,48 BT - REGOB 
2. MV SR Bratisalva 46,80 BT - Register Adries 
3. MV SR 1 978,94 BT- VOĽBY  
4. KÚ ŽP Prešov 89,37 BT -Ochrana prírody a krajiny – ŽP 
5. MŠVVaŠ SR Bratislava 90 669,00 BT - Normatív pre ZŠ 
6. MŠVVaŠ SR Bratislava 1 146,00 BT - pre ZŠ – vzdelávacie poukazy 
7.  MŠVVaŠ SR Bratislava 183,70 BT -  pre ZŠ – učebnice 
8.  MŠVVaŠ SR Bratislava 1 642,00 BT - pre MŠ- predškolská výchova 
9. ÚPSVaR Bratislava  5 225,42 BT- Projekt zamestn. 
10. UPSVaR Bratislava 4 460,40 BT – Strava predškoláci, žiaci ZŠ 
11. MV SR – DPO SR Bratislava  1 400,00 BT- DHZ 
12. MF SR Bratislava 10 800,00 BT – Údržba MK 

 SPOLU 117 957,11  
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
Bežné príjmy činia sumu 491 709,77 EUR. 

 

2.2  Kapitálové príjmy2 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

287 142,00 287 140,84 100% 
 
Kapitálové príjmy 
V roku 2019 obec prijala finančné prostriedky na úhradu kapitálových výdavkov vo výške 287 140,84 
EUR. Poskytnuté finančné prostriedky z environmentálneho fondu vo výške 200 000 EUR boli určené 
na výstavbu projektu  „Kanalizácia a ČOV Jakubovany“, finančné prostriedky z MF SR  vo výške 
10 000 EUR  na „Rekonštrukciu MK“, ktoré je možné použiť až do roka 2020 a finančné prostriedky 
vo výške 77 140,84 EUR na projekt „Rozšírenie MŠ“. 
 
 

Kapitálové príjmy činia sumu 287 140 ,84 EUR. 
 

 
2.3  Príjmové finančné operácie3 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

148 503,00 47 612,73 32,06 % 
 
V roku 2019 neboli prijaté žiadne úvery, do príjmov boli zapojené prostriedky rezervného fondu obce 
vo výške 46 536,86 a zostatok fin. prostriedkov na potravinovom účte k 31.12.2018 vo výške 302,67 €. 
Obec prijala finančné zábezpeky (depozit na neodhlásenú stravu), ktorých zostatok k 31.12.2019 je vo 
výške 773,20 €. 
 

Príjmy z finančných operácií činia sumu 47 612,73 EUR. 
 

                                                 
2 Zdroj: IS URBIS - Upravený rozpočet za rok 2019, Skutočné čerpanie k 31.12.2019 
3 Zdroj: IS URBIS - Upravený rozpočet za rok 2019, Skutočné čerpanie k 31.12.2019 
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3  ANALÝZA PLNENIA VÝDAVKOV ZA ROK 2019 V €  
 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
934 975,00 772 108,65 82,58 % 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 934 975,00 EUR bol skutočný výdaj k 31.12.2019 
v sume 772 108,65 EUR, čo predstavuje 82,58 % plnenie.  
 
 
 

3.1 Bežné výdavky4 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

493 951,00 442 816,63 89,65 % 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 493 951,00 EUR boli skutočné výdavky 
k 31.12.2019 v sume 442 816,63 EUR, čo predstavuje 89,65 % plnenie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu   
 
v tom :                                                                                                                                    v € 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
01.1.1 Obec 115 876,00 107 678,42 92,93 % 
01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 1 821,00 1 788,20 98,20 % 
01.6.0 Všeobecne verejné služby 1 986,00 1 978,94 99,64 % 
03.2.0 Ochrana pred požiarmi 3 972,00 3 945,78 99,34 % 
04.5.1 Cestná doprava 28 531,00 27 290,38 95,65 % 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 21 663,00 19 472,31 89,89 % 
05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 6 010,00 5 877,08 97,79 % 
05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 25,00 24,36 97,44 % 
06.2.0 Rozvoj obci 29 780,00 23 174,54 77,82 % 
06.3.0 Zásobovanie vodou 8 200,00 7 988,83 97,42 % 
06.4.0 Verejné osvetlenie 4 550,00 2 964,51 65,15 % 
08.1.0 Rekreačné a športové služby 5 400,00 4 579,11 84,80 % 
08.2.0 Kultúrne služby 12 460,00 7 419,63 59,55 % 
08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 1 300,00 763,62 58,74 % 
08.4.0 Náboženské a iné spoloč. služby 1 600,00 1 474,45 92,15 % 
09 1.1.1. Predprimárne vzdelávanie 65 323,00 56 553,99 86,58 % 
09.1.2.1 Primárne vzdelávanie 94 208,00 92 291,34 97,97 % 
09.5.0 Nedefinovateľné vzdelávanie 16 890,00 16 652,36 98,59 % 
09.6.0.1 Vedľajšie sl.- predprimárne vzdel. 50 231,00 44 105,06 87,80 % 
10.2.0 Sociálne služby - staroba 24 125,00 16 793,72 69,61 % 

Spolu 493 951,00 442 816,63 89,65 % 
 
 
 
 
 
                                                 
4 Zdroj: IS URBIS - Upravený rozpočet za rok 2019, Skutočné čerpanie k 31.12.2019 
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Medzi významné položky bežného rozpočtu na úrovni všetkých oddielov podľa funkčnej 
klasifikácie patrí:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
Z rozpočtovaných  210 115,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 vo výške 205 317,02 €, čo je 
97,72 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostu, pracovníkov v rámci 
projektov z UPSVaR, pracovníkov ZŠ a MŠ a opatrovateliek. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní (ekonomická klasifikácia 62.) 
Z rozpočtovaných  81 430,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 vo výške 73 778,45 €, čo je 90,60 
% plnenie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov, z odmien poslancov OZ,  z odmien 
volebných komisií a z odmien pracovníkov na dohody o vykonaní práce. 
 
c) Tovary a služby (ekonomická klasifikácia 63.) 
Z rozpočtovaných 177 840,00 € boli skutočne čerpané k 31.12.2019 prostriedky vo výške 141 480,82 
€, čo predstavuje čerpanie 79,56 %. Ide o prevádzkové výdavky obce, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery (ekonomická klasifikácia 64.) 
Z rozpočtovaných 24 566,00 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2019 vo výške 22 240,34 €, čo 
predstavuje 90,53 % plnenie. Najvýznamnejšiu položku z toho tvorí fin. príspevok jednotlivcom (za 
vývoz fekálií) vo výške 5 783,00, fin. príspevok TJ Družstevník Jakubovany vo výške 4 349,91 
€,  dotácia pre OÁZA, n.o. ( denný stacionár) vo výške 3 000,00 € a dotácie pre CVČ vo výške 2 064 
EUR. 
 

Bežné výdavky činia sumu 442 816,63 EUR. 
 
 

 
3.2 Kapitálové výdavky5 

 
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

441 024,00 329 292,02 74,67 % 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 441 024,00 EUR boli skutočné výdavky 
k 31.12.2019 v sume 329 292,02 EUR, čo predstavuje  74,67 % plnenie.  
 
 
v tom :                                                                                                                                    v € 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
04.5.1 Cestná doprava 45 228,00 3 161,12 6,99 % 
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 2 500,00 0,00 0% 
06.2.0 Rozvoj obci 245 000,00 219 917,02 89,76 % 
06.4.0 Verejné osvetlenie 1 300,00 0,00 0 % 
09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie 138 032,00 103 950,68 75,31 % 
09.6.0.1 Vedľajšie služby – Školské 

stravovanie 
8 964,00 2 263,20 25,25 % 

Spolu 441 024,00 329 292,02 74,67 % 
 
 

 

                                                 
5 Zdroj: IS URBIS - Upravený rozpočet za rok 2019, Skutočné čerpanie k 31.12.2019 
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu na úrovni všetkých oddielov podľa 
funkčnej klasifikácie patrí:  
 

 
a) Obstaranie nehmotných aktív (ekonomická klasifikácia 711) 

Položka obsahuje výdavky na nákup pozemkov v hodnote 3 041,12 EUR. Uvedené obec 
Jakubovany obstarala z vlastných zdrojov. 

 
 

b) Nákup strojov, prístrojov a zariadení (ekonomická klasifikácia 713) 
Obec obstarala z vlastných prostriedkov el. pec pre školskú jedáleň v MŠ v hodnote 2 263,00 EUR. 

 
c) Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia (ekonomická klasifikácia 717) 

Položka obsahuje výdavky na výstavbu „Kanalizácia a ČOV“ vo výške 219 917,02 EUR (obstarané 
z dotácie z environmentálneho fondu vo výške 200 000 EUR, z prostriedkov rezervného fondu vo 
výške 19 917,02 EUR) a na  výdavky na „Rozšírenie MŠ“  vo výške 103 760,68 EUR. (obstarané 
z eurofondov 77 140,84 EUR, z prostriedkov rezervného fondu vo výške 26 619,84 EUR) 

 

 
Kapitálové výdavky činia sumu 329 292,02 €. 

 
 
 
 
 

3.3 Výdavkové finančné operácie6 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
0 0  

 
 
 
 

Finančné výdavky činia sumu 0 EUR. 
 

                                                 
6 Zdroj: IS URBIS - Upravený rozpočet za rok 2019, Skutočné čerpanie k 31.12.2019 
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4  PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA 
ROK 2019 

  
 
    4.1   Rozpočtové hospodárenie za rok 2019 
 

Hospodárenie obce   Rozpočet 2019 
Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

Bežné príjmy  491 709,77 
Bežné výdavky 442 816,63 

Bežný rozpočet /prebytok, schodok/  + 48 893,14 

Kapitálové príjmy 287 140,84 
Kapitálové výdavky 329 292,02 

Kapitálový rozpočet /prebytok, schodok/ - 42 151,18 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +6 741,96  
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpaná dotácia +rozdiel medzi 
príjmami a výdavkami KZ 72f – stravovanie v ŠJ+ 
zábezpeky resp.depozit na neodhlásenú stravu) 

                     -11 000,35 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu - 4 258,39 

Príjmy z finančných operácií 47 612,73 
Výdavky z finančných operácií 0,00 
Finančné operácie rozdiel  + 47 612,73 
PRÍJMY SPOLU 826 463,34 
VÝDAVKY SPOLU 772 108,65 

Hospodárenie obce + 54 354,69 

Vylúčenie z prebytku                       11 000,35 

Upravené hospodárenie obce + 43 354,34 

 
 
Schodok kapitálového rozpočtu bol vykrytý príjmami z finančných operácií vo výške 46 536,86 
€ a prebytkom bežného rozpočtu vo výške 5 614,32 €.  
 
Schodok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov vo výške 4 258,39 EUR ( prebytok bežného a kapitálového 
rozpočtu vo výške 6 741,96 EUR ponížený o  nevyčerpanú dotáciu vo výške 10 000,00  
EUR, rozdiel medzi príjmami a výdavkami KZ 72f – stravovanie v školskej jedálni vo výške 
227,15 EUR. a zábezpeky t.j. depozit na neodhlásenú stravu vo výške 773,20 EUR)  obec 
v priebehu roka  financovala z rezervného fondu. 
   
 Zo zostatku  finančných operácií v sume 47 612,73  EUR zisteného podľa § 15 ods. 1 písm. 
c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo použitých  4 258,39 EUR na  
vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu. Zostatok v sume 43 354,34 EUR 
navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 100 %  
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 
2019 vo výške 43 354,34 EUR.  
 
 

 
    
 
 
 
    4.2   Stav bankových účtov 
 
 

názov účtu číslo účtu 
kód 
banky 

k 31.12.2018 
EUR 

k 31.12.2019 
EUR 

VÚB – účet  
 

8927572 0200 
60 165,63 

+ 10,81 
43 123,25 

VÚB – účet  2086193251 5600 10 078,14 20 078,14 
VÚB – účet ZŠ 1635887957 0200 0,00 0,00 
VÚB –potravinový účet 16590424355 0200 302,67 1 000,35 
VÚB – Sociálny fond 11690008927572 0200 174,49 398,42 
VÚB – Rezervný fond 123008927572 0200 326 556,39 340 417,87 
VÚB – depozitný účet 1779500555 0200 7 649,82 7 404,82 
spolu bankové účty podľa 
výpisov 

    404 937,95 412 422,85 

Pokladnica 
  
  

  
  154,07  165,27 

 
Konečný zostatok analytického účtu 261 10 – Peniaze na ceste – 42,01 € (poplatky bankám za 
vedenie účtov –prevod účt. poplatkov). 
 
 
Na účet rezervného fondu navrhujeme previesť 43 354,34 EUR.7  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7 BÚ spolu + pokladnica  - účet SF- účet  Potravinový –účet  RF-  ú 261 (vylúčenie z prebytku 42,01 €) – 7 375,13 € z depozitného účtu – 
20000 €dotácia z MFSR = Výsledok hospodárenia 
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5  TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO 
A SOCIÁLNEHO FONDU 

 
 
 

5.1 Rezervný fond 
 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v znení 
neskorších predpisov vo výške 100 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 
Vedie sa na samostatnom bankovom účte č.123008927572/0200. O použití rezervného fondu 
rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019  326 556,39       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 2018 

-       z podnikateľskej činnosti predchádz. roky                             

+ 60 387,53 

+ 10,81      

Úbytky   - použitie rezervného fondu  46 536,86     

               - ostatné úbytky  0,00 

Konečný zostatok rezervného fondu  k 31.12.2019 340 417,87      

  
              
 

5.2 Sociálny fond 
 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje interný predpis obce Jakubovany – Tvorba a 
zásady čerpania sociálneho fondu. 
 

Sociálny fond 472 01 Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 313,87 

Prírastky - povinný prídel  + 1 845,44 

Úbytky   - stravovanie - 1 601,06 

    -nákup nealkoholických nápojov na 

pracovisku 
0,00 

Konečný zostatok sociálneho fondu k 31.12.2019 558,25 

 
 
 
Tvorba SF z miezd za mesiac 12/2019 je odvedená vo výplatnom termíne v januári 2020. Stav 
bankového účtu SF je k 31.12.2019 vo výške 398,42 EUR. 
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6 BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2019  
 

 
6.1    A K T Í V A  
 

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1 792 412,14 2 092 377,09 

Neobežný majetok spolu 1 381 325,81 1 673 893,68 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 900,00 6 468,75 

Dlhodobý hmotný majetok 1 203 696,45 1 496 695,57 

Dlhodobý finančný majetok 170 729,36 170 729,36 

Obežný majetok spolu 410 145,28 417 297,56 

z toho :   
Zásoby 839,28 1 086,36 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Pohľadávky 4 253,98 3 040,79 

Finančný majetok  405 052,02 413 170,41 

Časové rozlíšenie  941,05 1 185,85 

 

6.2    P A S Í V A  
 

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 792 412,14 2 092 377,09 

Vlastné imanie  849 267,42 873 034,63 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  849 267,42 873 034,63 

Záväzky 43 114,48 54 061,32 

z toho :   
Rezervy  840,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 000,00 20 000,00 

Dlhodobé záväzky 313,87 1 331,45 

Krátkodobé záväzky 31 960,61 31 769,87 

Časové rozlíšenie 900 030,24 1 165 281,14 
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7  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2019 

 
 

Obec Jakubovany nie je dlžníkom peňažných ústavov, nebankových poskytovateľov úverov ani 
štátnych fondov. 
Obec  neeviduje pôžičky od fyzických osôb. 
 
 
 
 
 
 

8 PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM 
OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM POD ĽA §7 ODS. 4 ZÁKONA 

č.583/2004 Z.z. 
  
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie  
 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov v roku 
2019 

Suma skutočne 
použitých finančných 
prostriedkov v roku 

2019 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

TJ Družstevník Jakubovany - bežné 
výdavky na fungovanie TJ 

4 349,91 EUR 4349,91 EUR 0 

OÁZA, n.o., Široké 185 3 000,00 EUR 3 000,00 EUR 0 
 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2013. 
 
 
 
 

9 FINANČNÉ USPORIADANIE VZ ŤAHOV 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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9.1 Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným a založeným právnickým 
osobám 

 
Obec nie je zriaďovateľom žiadnej rozpočtovej, príspevkovej organizácie ani obchodnej spoločnosti. 

 
 

9.2 Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu  
 

V € 

Poskytovateľ  
 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu: - bežné výdavky, 
kapitálové výd. 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2019 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2019 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

MV SR BV – Register Adries 46,80 46,80 0,00 

KÚ ŽP  BV - ochrana prírody a krajiny 89,37 89,37 0,00 

MV SR BV – REGOB 315,48 315,48 0,00 

MV SR BV – VOĽBY  1 978,94 1 978,94 0,00 

MŠVVaŠ SR BV – ZŠ 90 669,00 90 669,00 0,00 

 BV - ZŠ – vzdelávacie poukazy 1 146,00 1 146,00 0,00 

 BV – ZŠ – učebnice 183,70 183,70 0,00 

 
BV – MŠ – predškolská 

výchova 
1 642,00 1 642,00 0,00 

MV SR- 

DPO SR 
BV – DHZ 1 400,00 1 400,00 0,00 

UPSVaR 
BV – stravovanie žiakov MŠ a 

ZŠ 
4 460,40 4 460,40 0,0 

MF SR BV – „Údržba MK“ 10 800,00 10 800,00 0,00 

MF SR KV – „Rekonštrukcia MK“ 10 000,00 0,00 10 000,00 

 
 

9.3 Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ  
 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu:- bežné výdavky, 
kapitálové výd. 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2019 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2019 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

MF SR BV –vytvorenie prac.miesta ŠR 783,83 EUR 783,83 EUR 0,00 
EÚ BV– vytvorenie prac.miesta 4 441,59 EUR 4 441,59 EUR 0,00 

 
 

9.4 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 
 

Obec 
 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2019 

Suma  použitých 
prostriedkov v roku 
2019 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

Mesto Sabinov – sociálne služby 650,00 EUR 797,74 EUR -147,74  
Mesto Sabinov – stavebný úrad 0,00 EUR 1 459,66 -1 459,66 
Mesto Sabinov – CVČ 2 064,00 2 064,00 0,00 
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10  NÁVRH UZNESENIA 
 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2019. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2019. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške  
43 354,34 EUR na:  
         - tvorbu rezervného fondu vo výške 43 354,34 EUR. 
          
 

 
 
 

 
 
 
V Jakubovanoch,  dňa 27.04.2020 
 
Vypracovala: Valéria Janigová 
      
Schválil : Martin Kollár 
 
 
 
 
 
 
 
 


